
Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií 
Katedra studií občanské společnosti 
Oponentský posudek 
Název diplomové práce: Role organizací občanské společnosti zabývajících se problematikou 
přirozených porodů očima jejich klientek 
Studentka: Bc. Markéta Švecová 
Vedoucí práce: Ph.Dr. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. 
Oponentka: Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D. 
 
Studentka si v předložené diplomové práci klade za cíl představit problematiku přirozených a 
lékařsky vedených porodů jako společenský problém se zaměřením na aktivity organizací 
občanského sektoru v této oblasti v ČR. Úspěch OOS pak hodnotila provedením výzkumu 
mezi ženami, které služeb OOS činných v podpoře přirozených porodů využily. Jedním 
z hlavních přínosů předložené diplomové práce, dle mého názoru, je prokázání skutečnosti, že 
se OOS podařilo tuto problematiku otevřít a poskytnout služby, nenabízené státem ani trhem. 
Téma je vhodné pro obor Studií občanské společnosti a zároveň společensky aktuální. 
Studentka nastínila problematiku občanského sektoru též teoreticky a prokázala širší 
souvislost dané problematiky s teorií. Metodologie výzkumu je pečlivě připravena, výzkumné 
otázky jsou však formulované pouze v části, která se týká výzkumu. 
Autorka správně cituje, ačkoliv si myslím, že mohla použít více cizojazyčné literatury, 
vzhledem k tomu, že se opakovaně v práci odvolává na zkušenosti zemí, kde je možnost 
výběru mezi dvěma typy porodů samozřejmostí. 
Práci by také prospělo, zvláště vzhledem k tomu že studentka v práci často vyzývá k dialogu 
dvou stran, méně extrémní popis porodů prováděných v nemocnici a alespoň jeden rozhovor 
(ne jenom citace) s ženami či odborníky, kteří tzv. přirozené porody odsuzují či jsou k nim 
opatrní. Také trochu postrádám nějaká doporučení pro další nelehký boj OOS v dané 
problematice. 
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře až výborně. 
 
V Praze, 7.10.2009 
 
Selma Muhič Dizdarevič 
 
 
 
 


